Não Habilitadas: Alex Fabiano Cortez Campos; Andrea Felippe Cabello; Edson Eyji Sano;
Francisco Antonio Coelho Junior; Sônia Nair Báo; Vicente Paulo Alves; Regina Helena
Ferraz Macedo. Informe: A versão na íntegra do Edital, bem como as informações e
instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF, em www.fap.df.gov.br.

RENATA DE CASTRO VIANNA
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação

CATEGORIA PESQUISADOR DESTAQUE
EDITAL 10/2022 - PRÊMIO FAPDF DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

HABILITAÇÃO - ETAPA I
A Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o artigo 17 do Decreto nº 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o
Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no artigo 27, incisos II e XVIII, do
Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-00000931/2022-75, TORNA
PÚBLICO o resultado da Habilitação – Etapa I, com a lista das propostas Habilitadas:
Brenno Amaro da Silveira Neto; João Paulo Figueiró Longo; Suélia de Siqueira Rodrigues
Fleury Rosa; Taís Gratieri; Renato Alves Borges. Informe: A versão na íntegra do Edital,
bem como as informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da
FAPDF, em www.fap.df.gov.br.

RENATA DE CASTRO VIANNA
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 07/2022-SECOM,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 01/2002

PROCESSO: 04000-00001322/2022-78. MODALIDADE: Edital de Pregão Eletrônico Nº
026/2022- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL X UATUMÃ TURISMO E EVENTOS
EIRELI. OBJETO: O Contrato tem por objeto a prestação de serviços de agenciamento de
viagens, que compreende a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de
bilhetes de passagens aéreas (nacionais e internacionais), de modo a atender às necessidades
da SECOM, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico Nº 026/2022-
COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF (97497491), da Ata de Registro de Preço: 0126/2022
(97497854. - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15101. PROGRAMA DE TRABALHO:
04.122.8203.8517.0018. NATUREZA DA DESPESA: 339033. FONTE DE RECURSO:
100. VALOR: O valor total do contrato é de R$ 63.000,63 (sessenta e três mil reais e
sessenta e três centavos), sendo R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para passagens aéreas
nacionais; R$ 13.000,00 (treze mil reais) para passagens internacionais; e R$ 0,63 (sessenta
e três centavos) para serviço de agenciamento. PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá
duração de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA:
26 de outubro de 2022. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, WELIGTON LUIZ MORAES, na
qualidade de Secretário de Estado de Comunicação do Distrito Federal. Pela UATUMÃ
TURISMO E EVENTOS EIRELI, TEREZA CRISTINA BULBOL ABRAHÃO, na
qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 08/2019-SECOM,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 01/2002

PROCESSO: 04000-00001322/2022-78. MODALIDADE: Edital de Pregão Eletrônico
Nº 026/2022- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL X ECOS TURISMO LTDA.
OBJETO: O Contrato tem por objeto a prestação de serviços de agenciamento de
viagens, que compreende a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de
bilhetes de passagens terrestres nacionais, de modo a atender às necessidades da
SECOM, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº 026/2022-
COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF SEI nº (97497491), da Ata de Registro de Preços SEI-
GDF nº 127/2022 SEI nº (97499064). - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15101.
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.8203.8517.0018. NATUREZA DA DESPESA:
339033. FONTE DE RECURSO: 100. VALOR: O valor total do contrato é de R$
22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), sendo para passagens terrestres nacionais.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá duração de 12 (doze) meses, a partir da data de
sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 26 de outubro de 2022. SIGNATÁRIOS: Pela
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
WELIGTON LUIZ MORAES, na qualidade de Secretário de Estado de Comunicação do
Distrito Federal. Pela ECOS TURISMO LTDA,ANA FLAVIA CAPANEMA MERHEB,
na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE01056
PROCESSO nº 00150-00000379/2019-43. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

03.658.028/0001-09 e a empresa ECAD ESC CENTRAL DE ARR E DIST, CNPJ nº
00474973000162. Do Objeto: DESPESA COM EMPRESA JURÍDICA DE DIREITO
CONSTITUÍDO PARA ARRECADAÇÃO DE DIREITOS AUTORAIS S/ EXECUÇÃO
PÚBLICA/ UTILIZAÇÃO DE COMPOSIÇÕES MUSICAIS, DURANTE E EXECUÇÃO
DA RÁDIO CULTURA, REFERENTE AO MÊS DE NOVEMBRO DE 2022. Prazo: 030
dias. Do Valor: R$ 12.241,63 (doze mil, duzentos e quarenta e um reais e sessenta e três
centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 13392621924170001, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339039;
Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 25 de outubro de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE01058
PROCESSO nº 00150-00005971/2022-37. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO RESPEITO E ATITUDE - AREA, CNPJ nº
30.140.167/0001-19. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto
"LAZER DA QUEBRADA", conforme detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo:
02 dias. Do Valor: R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750238,
Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 25 de outubro de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE01059
PROCESSO nº 00150-00004581/2022-40. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO ROSA DOS VENTOS DE ARTE, CULTURA E
CIDADANIA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.238.314/0001-31. Do Objeto: Termo de
Fomento tem por objeto a realização do projeto "Circuito Candango de Culturas Populares
2022", conforme detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão:
00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750242, Fonte 10000000, Natureza de
Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 25 de
outubro de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE01060
PROCESSO nº 00150-00004581/2022-40. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO ROSA DOS VENTOS DE ARTE, CULTURA E
CIDADANIA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.238.314/0001-31. Do Objeto: Termo de
Fomento tem por objeto a realização do projeto "Circuito Candango de Culturas Populares
2022", conforme detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$
67.764,15 (sessenta e sete mil, setecentos e sessenta e quatro reais e quinze centavoss). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621990750232, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 25 de outubro de 2022.

TERMO DE FOMENTO Nº 94/2022
PROCESSO Nº 00150-00005971/2022-37

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o
nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato
representado por BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, na qualidade de Secretário
de Estado, cuja delegação de competência foi outorgada pela publicação no Diário Oficial
nº 238, em 16 de dezembro de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capitulo VII, nomeado pelo
Decreto de 20 de dezembro de 2019 e a Organização da Sociedade Civil AREA -
ASSOCIAÇÃO RESPEITO E ATITUDE, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº 30.140.167/0001-19, neste ato
representada por HEITOR VALENTE DE FREITAS, que exerce a função de Presidente,
resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na
Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos regulamentos e demais atos
normativos aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA -
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a realização do projeto “LAZER DA
QUEBRADA", a ser executado nas cidades do Paranoá, Riacho Fundo, Estrutural,
Planaltina, São Sebastião, Sol Nascente e Taguatinga, conforme detalhamento contido no
Plano de Trabalho. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR GLOBAL DA PARCERIA E
DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL,
conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global
dos recursos públicos da parceria é de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 2.3. A
despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária:
16101; II – Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0238; III – Natureza da Despesa:
335041; IV – Fonte de Recursos: 100. 2.4 – O empenho é de R$ 160.000,00 (cento e
sessenta mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2022NE01058, emitida em 25/10/2022,
sob o evento nº 400097, na modalidade Global. CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: 3.1 - Este instrumento terá vigência da data de sua assinatura até
12/06/2023. CLÁUSULA QUINTA – CONTRAPARTIDA: 5.1 – Não será exigida
contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA DÉCIMA
PRIMEIRA – GESTORES DA PARCERIA: CARLA MABEL SANTOS PAULA -
Matrícula nº 245.755-5 - Analista de Atividades Culturais; WILSON JOSE

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 203, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rosane.castilhos
Destacar